
 

Delibera n. 18  1/4 

COPIA 
 

Delibera n.° 18/2017 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 
Seduta del 10.03.2017 - delibera n.18 

____________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: TASSA  PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE - 

CONFERMA DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2017.           
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017), il mese di marzo, il giorno dieci, alle ore 13.15, si è 
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 
 
 
 

  Presenti 
 

Assenti 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

  

GIULIANI RICCARDO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

  

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

Totale   2   1 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Serena D.ssa DE LUCA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Riccardo GIULIANI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell’oggetto 
sopra indicato.   



 

Delibera n. 18  2/4 

  

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente ad oggetto: 
 

Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – Conferma delle tariffe per l’anno 2017. 

 

 

RICORDATO che: 

- l’art.31, comma 2 del D.Lgs.446/97, abolisce dal 01.01.1999 la tassa di occupazione spazi ed aree 
pubbliche; 

- l’art.63, comma 1 del D.Lgs.446/97, stabilisce che i Comuni possono, con apposito 
regolamento, prevedere l’applicazione di un canone per le occupazioni, in sostituzione della 
tassa; 

- l’art.31, comma 20 della L.448/1998, sostituisce il comma 1 dell’art.63 del D.Lgs.446/97 con il 
seguente: “I Comuni e le Province possono, con regolamento adottato a norma dell’art.52, escludere 
l’applicazione, nel proprio territorio, della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al 
capo II del Decreto Legislativo 507/93”; 

 
VERIFICATA, pertanto, in base al sopra citato combinato disposto, la possibilità per i Comuni di 
mantenere il carattere tributario dell’occupazione di aree e spazi pubblici; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 12.03.2012, con la quale sono state 
adeguate le tariffe del tributo in oggetto, determinate con precedente deliberazione di Giunta 
Comunale n.181 del 9.07.1996; 
 
DATO ATTO che il Comune di Suno intende confermare l’applicazione delle quote aggiornate nel 
2012, per l’anno 2017, come indicato analiticamente nell’allegato “A” al presente atto, di cui è parte 
integrante e sostanziale;  
       
CONSIDERATO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 30 dicembre 2016 (decreto legge 
244/2016 – cosiddetto decreto “Mille Proroghe” – che all’art.5, comma 11, fissa il rinvio) differisce 
al 31 marzo 2017 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2017 da 
parte degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale è competente a deliberare in materia, come si evince dal 
combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale, nonché Responsabile dei Servizi 
Finanziari, in ordine alla regolarità tecnica ed economico - finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 
1, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., sull’adozione del presente atto. 

 

FORMULA la seguente proposta di 

D E L I B E R A 

 
1) Di confermare per l’anno 2017 le tariffe relative alla TOSAP, stabilite con Deliberazione di 

Giunta Comunale n.15 del 12 marzo 2012, a seguito di adeguamento rispetto a quelle 
determinate con Deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 09.07.1996, come indicato 
analiticamente nell’allegato “A” al presente atto di cui ne diventa parte integrante e 
sostanziale; 



 

Delibera n. 18  3/4 

2) In ragione dell'urgenza di provvedere, che la presente deliberazione sia dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n°.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 

PARERE  ART.49  D.LGS.267/2000 

Il sottoscritto Segretario Comunale, Serena D.ssa De Luca, in qualità anche di Responsabile del 
Settore Finanziario, esprime sulla proposta di deliberazione sopra riportata i pareri favorevoli per 
quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to D.ssa De Luca Serena) 

_______________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra descritta proposta di deliberazione; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Segretario Comunale nonché 
Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.8.2000, n.267; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente 
riportata. 

Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ex art. n.125 
D.Lgs.18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. 

Di dichiarare, vista l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. 

 

 
 
 

 
 



 

Delibera n. 18  4/4 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno …………………………….e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

Suno, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 
 


